PRISHTINA

Republika e Kosovés =

Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina PriStina — Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratis:': 616-22-10164-5-2-1/C1085
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén an#; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik MBB Construction  SH.P.K.: EuroVia SH.P.K., rr. Caralevés, nr.81,,
Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi™). ne aniin tjetér, jang pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

Ndértimi i kanalizimit fekal, Rimanishté-Prishting me numér identifikues: 616-22-10164-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e¢ Kontraktuesit: Ndértimi i kanalizimit
fekal, Rimanishté-Prishting

N2 i prokurimit 616-22-10164-5-2-1
LT 616 22 151 521
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i puniéve duhet té jeté: 274,186.65 €: [dhgind e shrardhjer e katdr mijé e njégind e tetédhjet e
giasht ¢ giashtediife e pese cen €] Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté ¢ vetmja pagesé qt Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe 1€ mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta 18 kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t8 Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés;

Tenderi i Kontrakiuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

1 ju tuemi referojuni ketiy numri & kontraiés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin.

27 raportohet né ¢do dokumnent ape kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit



3.2 Dokumentet e ndryshme g¢ e pérbijné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisi ose divergjencés. ato duhet (& lexohen sipas rendit 18 pérparésisé né & cilin jané dh&né mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim g& kané (& b&jn¢ me kété Koniraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané& dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj 1& identifikimit
dhe duhet 1€ dérgohen me posté, faks. email ose t& dordzohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritelit Kontraktues ose Menaxherit 1 Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés,

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim 8 pranimit t€ saj. ai duhet ta thotd kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat 1 fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojg
vérietim (€ pranimit t& komunikatés s& tij. NE & gjitha rastet. dirguesi dubet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t& sigurvar pranimin e Komunikimit & (],

4.3 Kudo né kentrat# parashikohet pir dhénien e ndonjé njoftimi. pelgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nésc specifikohet ndryshe né njoftim t& ullE. pélgim. miratim. cenifikat® apo vendim do (& jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofion". "viiretojé". "miratoj “ose"vendos# "do 1& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim. cenifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1€ mbahet apo vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontrat& &shté e pérgatitur n& gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontrakiuesin.

_PE-;-.Autoritetin Kontraktues 2 Pér Kontraktuesin

Visar Shehu Emri:

Kossrnin b 2580,
U.D .Udhéheqés i Prokurimit Pozita: _
ANYT A W WLISYELN

Nénshkrimi

Data:

Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 616-22-10164-5-2-1/C1085

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontratg¢" do & thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar n& formularin e kontratis 1& nénshkruar nga palét. duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér két¢ dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né t&,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato pun& 18 cilat jani objekt i kontratiés dhe t# cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qi 1€ kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim. restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil. struktura 1€ tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kentraktuesi” &hté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar ng formularin e
kontrais, i cili (1€ cilél) éshié palé né kontratg dhe #shié i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marriéveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shé njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta 18 kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues). i cili &shté pérgjegjés pér mbikiqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér 1&
gjitha hollésité duhet t'i raportoj& Auoritetit Kontrakiues.

L5"Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma q& i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes n& formularin e
kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara.

1.7 ~Pajisjet e kontraktuesit ” do 1& thot& e 1éré makineria perfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve (& kontrakiuara qé duhet t& bithen sipas kontratéss,

1.8 “Skicat” nenkuplojné vizatimet. llogaritjet. informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara,

1.9 “KPK™ do 1& thoté Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés.
1.10 "KVK™ do té thoté Kushtet ¢ Vecanta & Kontratés.,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikneshém
2.1 KVK ¢ sakt@sojné cili &shté ligii q@ i pércakton (& gjitha ¢éshijel gé nuk jang $& mbuluara n& kontraté.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikvar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeit valid veém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjest té saj te nji palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pitrveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkese pér pagesé, né favor t¢ bankieréve & Kontraktuesil. t& shumave qé duhet t& paguhen ose qé
do & béhen borxh sipas kontrati's; ose

b) n& rast 1& dhénies sé t¢ drejtés st Kontraktuesit siguruesve 1& Kontrakiuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonj#
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj# ransferimi nga Awtoriteti kontrakwes nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shié realizuar ose pér pjesén g€ nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet (¢ plotésojné kriteret e piirshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien e
kontratés perveg né raste kur transferimi béthet né banké apo kompani 1@ sigurimit ose institucion tjetgr
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetdm n¥se ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé piese t& kontratds sé tij njé pale (& treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do 1€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bghen 18 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te ninkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés. Kontrakwesi duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te pgjithé nénkontrakiucsit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj. ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorgt.

4.4 Kontraktuesi ésht€ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe 12
agjentéve ose 1€ punésuarve. né té njEjtén ményre si po & ishin akie. gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij ose punétoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit té Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratéis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé g& e tejkalon
alé 1€ periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesit. pérkitazi me fumizimet q¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q€. né ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés s¢ garancisé, t'i transferoj& menjiheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontrakiues. pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohé&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet t'i japé
Kontraktuesit. pa pages€, njé kopje t& skicave 1€ pérgatitura pér realizimin' e kontraigs dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund 1 blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera tE kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime 1& kontraiés, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané 1€ nevojshme pér ckzekutim t& 'miré té kontraws dhe pér
kompensim démi nga ndonj# defekt & saj.

Neni 6 Qasja n& vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues. né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecurini e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontrakuwesit ne vend punishte. né pérputhje me programin e zbatimit t¢ detyrave (& pércakiuara né kéto Kushte
1é pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né giendje
1& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 12 kete 1€ drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiraté apo ligiet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeye 1€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmiin e kérkuar Kontraktuesit me shpeazime té Kontraktuesit.



7.2 N bazé & dispozitave té figjeve dhe rregulloreve mbi punin. Autoriteti Kontraktues do 1@ bijé té gjitha
pérpiekjet e nevojshme pér (& Ichiésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshirg lejen e punés dhe lejet e géndrimit. pér personelin. shérbimet ¢ 18 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g& [ jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit 1& kontraids, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés. do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyel e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosoves dhe do té sigurojé qé personeli i tij. t# aférmit e tyre, dhe punétorft vendoré té tij
giithashtu t"i respektojné dhe té veprojnié sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ' trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevajshme pér géllime 18 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi #shté grup. pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa pElgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do té€ siguraj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit (&8 caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

1€ punimeve do 1€ behen né kohé dhe né pérputhje me standardet. praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit. e cila do 1 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale 1&
punonjésve qé jané perdorur pér realizimin e punééve (& kontrakiuara.

8.8 Kontrakiuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéher€ pas fillimit 18 punés pér arsyet e méposhtme:

a. né& qofté se plr kryerjen e punéve pajisjet ¢ rinda si: ekskavatorg t& llojeve té ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme. skela té larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. n&ményri g€ & mos dimtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth. trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1& jeté pirgiegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet & punésej personel kyg dhe & pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendEsim & propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve velem nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb té barabarta ose mé 1& miré sc ato 1& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 Kontraktuesi do 1€, jo mé& voné se dita e nénshkrimit (& kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim (2 ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma ¢ sigurist do t& saktésohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakwes pér ¢farédo humbjeje q& éshié pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe té duhur 1& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t# mbetet i vlelshém 30 dité pas léshimit 1& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshé&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit 18 kontratés do té jeté né formén e dhiéné né pjestn [V & kontratéss,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikala e Korrigiimit t& Defekieve, rreziget e [Endimeve
personale. vdekja. dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré. pa kufizim. Punét, Jmpiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s alirt.

11.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj nj& sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
1€ defekteve né shumat e pércakiuara né& KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme € cilat jang pér shkak & rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c} humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve. Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n& lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te ij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit té kontratés duhet t'i dérgoj& Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevajshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofi& se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofié se ekzistojné arsye 18 mjafiueshme dhe bindése péér zgjatjen e afatit t& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin e certifikat&s mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbresé cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve. afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e piirgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve n& kuadgr 1 punéve t&
kontraktuara. kontrakiuesi duhet ta rishikoj# edhe nj¢heré programin dhe t'ia kthej@ prap# Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit,

12.4 Paragitja e programit 1€ tillg, duke pérfshirg cdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 18 zvogéloj ose t&
rris detyrimel e kontraktuesit sipas pungve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré n& programin e
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé per kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjatié pérpilimit & programit.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté t¢ drejién t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés. me pérjashtim & personave (€ autorizuar npa Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhits sé ckzekutimit dhe do té jetd
pérgjegjés pér & marré hapat e nevojshém, né interes & punonjisve LE 1ij. agjenéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezuitoj& nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat e domosdoshme. pér pérgjegjésing ¢ 1ij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jetd pérgjegjés
pr sigurimin. me shpenzimet e tij. ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjct e sigurisé te cilat jané té nevojshme
per zbatimin e duhur t¢ detyrave ose g€ me arsye mund té kétkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyria me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q&€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét. hekurudhal. rruge ujore dhe acroporte. Ai. né veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugiit dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron 1@ nevojshme, ose &shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t&€ mbraojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njofiojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa t& veganta Q¢ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
dimit te shkaktvara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjese do 18 jetd né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shié pérgjegjs pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjan& pérfshiré n& ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1¢ tenderit dhe datés sé fundit 1€ vErtetimit 18
pérfundimit 1 punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lcjojé ndryshimin e ¢mimit 16 kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté koh&s sa ka qen& n& vonesé
kontrakiuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do & pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe
né fund 1€ perivdhés sé Korrigjimit 1& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né kosten e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 1 specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaloj Punét nié pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit. dhe do 12 plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kiérkojé zgjatje 1& periudhis s¢ ekzekutimit nise realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar v plotésoji obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonese. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim 1¢ biijé kéirkesé pér zgjatje 1€ periudhés s& realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditgsh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhina giithépérfshirése ashtu q& @ mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 1& periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive. ose 1a informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje & periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1& pageaj diémet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues n& normén ditore t& cekur né KV
pir ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak ¢ Kontrakiuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do 1& ndikoj n& detyrimet
e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autorileti Kontraktues ka fituar ¢ drejtén e vlerés maksimale né bazé (¢ nenit 19.1 aj mundet, pasi ta
njofiojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) té ndérprest kontratén: dhe

(¢} t& hyjé n& njé kontraté me njé palé 1 treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje & pakién informacionin ¢ méposhttm:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t€ punésuar né vend-punishte, materialet ¢ fumizuara. pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né& vend, mostrat e dérguara. rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (2 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1@ pungs s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe ¢ pérdorura. 1€ afia pér tu kontrolluar ni vend-punishie dhe (& réndisishme n# llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe € bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né& t& cilén jang
regjistruar te dhénal apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi détshton qe 1€ nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhis sé lejuar. do 1& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shiénimet e
paraqgitura né regjistér. Koniraktuesi mund & shqyrioj regjisrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t¢ b&jé ose 1& marr njé kopje t& shénimeve (€ cilat ai | konsideron 1& nevojshme pér informacionin e
uj.

20.3 Sipas kérkesés. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 16 Jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostra, strukturat dhe kirkesat tjera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sit realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do té Jent objekt i njé kérkese 1& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edbe nése jané pranuar teknikishl materialet apo artikujt q¢ do (& pérfshihen né pune ose n& prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet 1& z&vendésohen menjéher? nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjewér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia (i riparojé dhe t§
pErmirésojé materialet dhe artikujt q@ Jané refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do té pranohen pér
inkorporim né pune vetdém nése Jjané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekti”, 1€ cekur n€ KVK, i cili do 18 jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téri kohés. duke filluar q¢ nga dita ¢ par¥ e fillimit 1& punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Auvtoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshig & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura n&
pajtim me specifikimet teknike 1# réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet te doriézohen nié kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t¢ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtiritsite q¢ mund 1 hasé né k&té aspekt. dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqes#
ndonj# arsye pér vonesg né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 1& keté t& drejte, ose nga veté ose agjentit ¢ tij. ge t€ inspekiojé, kontrolloj¥, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pergatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢larédo anikulli q¢ pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q&
1€ péreakiojé nése komponentét. materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& b&het né
vendin e prodhimit. fabrikimit. pérgatities ose né# vend-punishte ose n# ndonjé vend tjetér, sic mund t&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése kompoenentéit dhe materialet i kané kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen psr rezuliatet e testit, secili do t& jap& nji
deklaraté pér pikpamjet e 1ij ndaj tjetrit brenda 135 ditéve pas ngritjes se mosmarr&veshjes sé tillé, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkejné qé kéto teste 1 pérsériten ni t# njijtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ p&rbashkés. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do t'i komunikoj# rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do € jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamia e t& cilit
diéshmohet se éshté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hersh&m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin e Projektil, né qofié se véren ndonjé gabim apo
léshim n# skica (vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund & ndikojn& me vone né kualitetin ¢ punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve. qofshin alo ne skica apo ne
specifikim teknik. ai/ajo do 'i evitoj menjéherg dhe do t'i konsidero]j pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndiérrimet substanciale te punive jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratds, atZheréd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te kortigjojn# dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhtnic dhe (¢ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri 1 Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. N&se Autoritet
Kontraktues bén nj& pagest me vonest, Kontraktuesit do 1i paguhet interes pir pages# me vonesi nié pagesén e ardhshme.
Interesi do t¢ llogaritet nga data né 18 cilén pagesa duhel & ishte bitré, deri ng datén kur pagesa 8shi# beré me vonesg, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ne sektorin e nd@rtimit.

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &hté dhéné normé ape ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 1€ konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturds se léshuar nga Kontraktuesi do t¢ behen né llogariné bankare 18
dhéng n¥ Pjesén V. Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i
bashkengjitet kérkests pér pagesé. duhet 1& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& permbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet 1& kryhet nga ana e Kontrakesit. Paramasa dhe parallogaria piirdoret pér té llogaritur
¢mimin ¢ kontratés, Kontraktuesi do 1& paguhet pér sasingé e punés si kryer n& normén e Paramasés dhe
Paraltogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Ni rast 1€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér pungt e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve né baz 1€ 1€ cilave Kontraktuesi do 1 paguhet. Nitse pagesa pér Materiale né vend punim do 1&
bethet veg e veg. Kontraktuesi do t¢ tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Koniraktues do & béjé papest paradiénic Kontrakiuesit ¢ shumave (& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni té Pakushtfzuar Bankar ng nj¢ formg &



pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues n¢ sasi dhe valuté & barabart# me parapagim. Garancia do 1& mbetet n# fuqi deri
sa ¢ behet pagesa e par¥, por shuma ¢ garancist duhet 12 reduktohet ng ményre progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do t¢ pérdorin parapagimin vetém per t& paguar Pajisiet. materialet dhe shpenzimet e tjera 12 nevojshme
posagérisht pér kryetjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénie #sht# pardorur n# kete ményré me
fumizim 1 kopjeve t& faturave ose dokumenieve (& tiera pér Menaxherin ¢ Projektit,

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shurma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak (2 Kontraktuesit, pas
orarit & pérgindjeve 1& pérfunduar 18 Punéve n& bazé 18 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kitrkesé&™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratds s&
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dor&zoj& Menaxherit té projektit raportet mujore & ¢gmimeve & vlerésuara (& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative té véretuar me paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj@ punén e kryer (& kontrakiuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
viirteton shumén q& duhet i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1& pércakiohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar périshin:

a) NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé. vierén ¢ sasisé s& punés né& Paramasé dhe
Parallogari g& gshié pérfunduar; ose

b) N& rast & kontratés paushallé. viera e punés s€ ekzekutuar do 18 pérbéj vierén e aktiviteteve 18
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ pungs st pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve p&r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit¢ pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do té dor8zojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft 1e deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbishtetése qE tregojné
né delaje vlerén e punés s¢ béré né pérputhje me kontratén. s¢ bashku me t& gjitha shumat e métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né meényré q¢ Menaxheri i Projektit & pérpatis
deklaratén e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té& drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe 1# gjithe informacionit 1&
kérkuar né ményré t¢ arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
Nogarisé pérfundimuare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet i paguhet sipas kontratds; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe § t& gjitha shumave
t€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratis. bilanci. nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Awtoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te priagsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Nogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pEr 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 1¢ kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t# nénshkruajné deklaratén e llogaris€ pérfundimtare. si njé njohje e vlerds sé ploté dhe pérfundimtar 18
pungs s& realizuar sipas kontratds dhe menjéheré do (¢ dorézojé njé kopje 1& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njéé pjesé 1& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrie pa dhini llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér Kryerjen e punive 1€ kontraktuara né afatin e
cakiuar si né kontraté,

() Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& Ui zbulojé ose krycjé testet né punén perfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn
vones€ apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

() Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektil pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin e vErtetimit pér pérmbushje t&
kontratés,

(2) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve ¢ kontraktuara 1@ cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak & joprofesionalizmit & Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh. atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim 1€ pranimit t& pérkohshém ose final do 12
bihet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 1@ Jeté penges& pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej 1@ pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftoj¢ Autoritetin Kontrakiues pér datén n# 2 cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat auk plotésojné kushtet ¢ kontratits. dubet. nise kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues. pérndryshe kjo do t& bghet pas njoftimit
1& duhur né shpenzime 1& Kontraktuesit. me urdhér t& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur 1& keng kaluar n¢ ményré 18 kénaqshme testet
pér pranim dhe te jete |éshuar, ose konsiderohet 1e jete Iéshuar, njé certifikaté e pranimit 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (¢ aplikojg. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj# certifikaté & pranimit 1&
pirkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét. sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1 gatshme pér pranim
1€ pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 diti'sh pas pranimit 1& aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a) Ui |Eshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njE kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pirshtatshme. rezervat ¢ lij. dhe pérveg tjerash, edhe dat¥n né t& cilén
sipas mendimit t€ ij jang pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané i gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin. duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém ose t& refuzajé

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén nd ditén e fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve. Kontrakivesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1& heq#
ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do 1 béje ndonjé ndryshim 1 gjendjes s& vendit té pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1& jet@ pergiegjés pér ménjanimin e defekteve. ose démeve, né ndonjé pjesé te punive 18
cilat mund té shfagen apo shfaqen gjatis periudh@s sc defekieve dhe 1e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osec materialeve 1€ démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té& veta do 1a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekieve pér 1¢ gjitha zévendisimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinavimi #shié bérd pér kénagésiné e mbikéqyrisit. Nése kontrata mundéson pranim té&
piesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém pér alé pjesé 1€ punimeve e cila ésht& ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Ntse shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj¢ dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& Korrigjoj nj& defekt ose nj@
dém brenda afatit kohor 1€ pércaktuar né njofiim, autoriteti kontrakiues mund té:

a) & kryejé veté pune. ose & punésojé diké lieter pér kryerjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 1 cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén,

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1 arrihet menjéher ose, pasi éshié arritur, nuk &shté na
giendje q€ t& marré masat e nevojshme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 18 kryejn# pungn
n kurriz t& Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri j projekiit duhet 1& informojé sa mé shpejt q& 18
Jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré. -

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekteve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudh@s sé pérgjegjésisé se defekleve nuk &shié e specifikuar. ajo do 18 jei# 365 dit®. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do 1@ fillojé né datén ¢ pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi p&rfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s& garancisé ose. né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur i Jené zgjidhur 1& gjitha defekiet apo démet. autoriteti kontraktues do t'i
[&shojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tille g€ autoriteti
kontraktues 1€ jet& i kinagur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & |éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s garancis¢ ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 18 jen# pérfunduar né ményri 1€ tillE gé 1& jetd | kénaqur auvtoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
€ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorfzuar ek  autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikalés pérfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do ti
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
perfundimiare (€ pranimit dhe ¢ cilat kand mbetur 18 parcalizuara né koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t€ kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratgs

36.1 Pala ka shkel& kontratlén nése nuk arrin (@ shlyej€ ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés. pala e démiuar do té ket@ 18 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratgs,

36.3 Pérvec masave té sipérpérmendura, mund (& Jjepen démshpérblime. Ato mund t& jent:



a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme 1€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet q¢ rezultoin€ nga zbatimi i masave (& parapara né k&t& nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet 1'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita. ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1é shképus Kontratén né gofié se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore 1 Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijné. por nuk do té kufizohet né:

2. Kontraktuesi ndérprené punén piér 15 dité rresht pa qené ¢ périshirg kjo ndérprerje né programin e
punils si dhe pa autorizim t& menaxherit té projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye & justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e puntve & kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto ti vonesés;

€. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjelér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Mcnaxherit té Projektit:

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve @shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1# pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1& kontratés pir raste (€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (€ vierdsojé nétse shkelja materiale e kontratés paraqet bazé per shképutje 18 kontratés,

37.4 Nése pér shkak 1 fajit 1€ palds s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
ptrmbushjen e detyrimeve (¢ kontratés. Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do & béje
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht. do 1& kérkoj¢ nga kontraktuesi ¢ largohet nga zona e punés dhe ta léné
alé né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projekiit duhet 1& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndiérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet. Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéheré, do 1€ siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 135 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njofiimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, lufigrat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese. e paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé péreakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pirgjegjésive 1¢ parapara me kontrat€, punémarrési sa mé shpejig qé
Eshté ¢ mundur duhet t'i sigurojé pun&dhénésit nj& deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né keté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezulichen deri sa t& arrihet niveli | mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét ¢ pezulluara, ti gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personclit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pestmbédhjeti 15 ditg, duke llogarite nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t*i vler#sojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi 1é detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. N¢ qgofi# se kontraktuesi pér njé kohd @ gjale Eshté béré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore,

per Ui kryer obligimet dhe pérgjegjissité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaié 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale (¢ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerfsimin e punés s& pérfunduar dhe materialel e porositura duke §
llogaritur ale me minus pagesat né avans q¢ jané marré para datés s¢ |éshimit 18 shkresés né fjalé dhe minus
pérqindjen e vlerésuar 1€ punéve t& pakryera. si¢ 8shié cekur né KVK. D¥met shtesé té likuidimit nuk do té
aplikohen. Niise shuma totale ¢ borxhit t# Autoritetit Kontrakiues tcjkalon ndonjé pagesg si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit (& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazg t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do & 1¢shoj njé centifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t& hegjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét. shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin e Pungve
dhe pagesat nié avans t& marra deri né datén ¢ certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim. Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1 konsiderohen té jené pront¢ e Autoritetit Kontrakiues ni€se Kontrata ndérpritet pér shkak t2 gabimit t&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE& gofié se pamundgsohet pérmbushja e kontratés nga shperthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit & Autoritetit Kontraklues ose Kontraktuesit. Menaxheri 1 Projektit do 18 vértetoj két, Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet pér punét e kryera para pranimit 1@ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
&shig arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Paléi do 'i bEjné 1& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore 1& gjitha mosmarréveshjet qé
mund (€ ndodhin ndérmijet tyre. Sapo ¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje. Palét do 1a lajmérojn& njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarriveshje dhe péér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojng se #shté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh & dobishme. palét do t& wakohen dhe 1& mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kerkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Périudha maksimale qé jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do W& jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése prpjekia pér t¢ arritur zgjidhje
miqésore déshion ose nése Pala déshton 1& pérgjigjet me koht ndaj kérkesave pér zgjidhje. té dyja palét do t&
jené 1€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore & mosmarriveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit. secila palé do 1& keté @ drejté t& vazhdojié né fazén c ardhshme & procedurés
st zpjidhjes sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkoji:

a) ose vendim nga gjvqgi;
b) kurdo qe paliét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 616-22-10164-3-2-1/C1085

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka nj& konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet
Kontratés

e Pérgjithshme t&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK

Pé&rshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh&m
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbaiohen pér t& gjitha
céshiiet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

10.1

Shuma e Sigurisé s& Ekzekutimit éshié 710% e vieres se
kontrates , pér kohé&zgjatien e periudhés prej 150 dite

Pergjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

1.2

Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

{a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
punét, ndenjé pjesé té tyre, materialet apo
impiantin gjaté periudh&s mbi té cilén kontraktuesi
&shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér
cfarédo arsye, pérpos rrezigeve t& definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen
apo démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né
ményré qé€ punét e pérhershme né ¢do aspekt té
jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi
siguron punét, sé& bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;
Nése ndodh ndonjg humbje apo démtim i Pajisjeve
nj¢ shumé e cila éshté e mjaftueshme pér
Zévendésimin e tyre;

Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i prongés
(pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté¢ 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.

Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i} e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i
pakufizuar

(i) e personave {& tjeré: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar

(b)

{©)

(d)

Programi

121

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 15 dit& kalendarike nga data @ Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &shteé 15 dité
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve

171

Data e fillimit do té jeté 15 dite pas nénshkrimit te




kontratés

17.2
Data e p&rfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet& 90 dite
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét
éshté 10" e Cmimit final t& Kontratés,
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &sht&; do te pércakiohet pas nénshkrimit
testimi te kontratés
i 2 . .
Egrr;?iqtitshme tg 4 Pagesat do te behén ne situacione.
ot Situacionete paguhen ne vleren prej 30 000,00€ , e me
teper me konstatim nga menaxheri i kontrates dhe
organi mbikqyres .
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake
jtiae P . ) . ,
pRatiaSiRsess &1 Shuma e parave t& mbajtura gshi¢: 10% i vlerés se kontratés,
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né
Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve pér 2 vite.
Eg;?g;tsim e Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 75 ditg kalendarike
pas nénshkrimit t& kontratés.
ggg{ig]tﬁla | £t Periudha garantuese e defekteve &shté 2 vite
Pagesa pas Eh Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve q& nuk jans
shképutjes sé périunduar, q#& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zaiidhia mi 422 iy
gjidhja miqésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhia e | 431 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin
m%smjarréveshj - gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur
o proceduré té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén
givaésore Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové.

ose

b) kurde ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet




paléve‘_té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate
dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit té Kosoviés né kuadér t& Odés Ekonomike té
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




Kanahzuml fekal (sanita r), leamshte Prlshtmé

Vérejtfe: Para seciles porasl t& materialeve, pér secilin material t2 pérshkruar né paramasg, menaxherit té kontratés duhet
ofrohen pér aprovim dokumentacionet e nevojshme {si psh, Certifikatat e kualitetit, katzlogjet etf.)

Punékryesi duhet t& furnizoj dhe montoj nje gardh té pérkohsh&m me material t8 forté p&rreth vendpunishtes pdr té sigeruar njé
¢hvilllm t& punimeve pa rrezige p8r jetén e pjesmarrésve né punime dhe palés sé treté. Punékryesi né k&t8 ofert@ duhet t3
pErfshijé edhe koston e ndértimit t& rrugéve t& prkashme alternatlve pér gasje né punishte pa shkaktu d&mtime né teren dhe té
kthejf terenin né glendjen e planifikuar pas pérfundimit t& punimeve, Pun&kryesi glithashtu duhet b&jé furnizime me uj&, energjt
elektrike et} prané autoriteteve lokale pérkatése gjata fazés s& ndértmit. Verejtje: Punekryes! duhet aé& t& posedo]&
t& glitha instrumentet e nevofshme per detektimin e instalimeve t& ndryshme néntokésere né ményre gé ti shmanget démtimeve t&
instalimeve néntokésore ne pozicianet ku zhviilohen punimet. ¢mimi pér ¢do pozicion duh&t t& pérfshi)é: Blerj&n, furnizimin,
transportin, punimin dhe montimin, lidhjet sjelljen e pozicionit ne gjendje plotésisht funkslonale, garancionin sl dhe kompletimin e
certifikatave dhe atesteve te prodhuesve. N& gmim duhet t& kalkulohet gjithashtu { teré materlali shpenzues deri né [shuarjen né
funksion. Pozicionet ne projekt jane te parallogaritura keshtu ge liogaritja e pozicioneve té behat sipas gjendjes s& realizuar né
teren. Nése kem! punime né rrugé t'i kérkohet edhe plani t menaxhimit t& komunikacionit, si pozicion i veqnat.

|
Cmimi | Cmimi total

Hr. | Pozicionl Lojii Punés i s njési EURO

rendor | {slpas k. tek}

1.0 PUNET E DEMOLIMIT DHE DHEUT

Para fillimit té punimeve duhet t& behet plketimi
gjeodezik né terren i trasesé s& projektuar té rrjetit te
kanalizimit fekal duke perfshiré: aksin e gypit, pusetat,
dhe efemente t# tjera t8 rrjetés me piketa (shenja me

ngjyré pérmanente ne kunja drurl anash kanalit dhe
pusetave). Ky piketim duhet té realizohet né form té
vazhdueshme paralel me punimet ku perveq piketave te
vendosura duhet qé patjetér vendosja e gypave té béhet
11 me matje(GPS, TCR ose Nivelir). m" 10094 0.97
TN, 1 TR0 Sipas RIelajes 5E eRIERuTar 1E
kanalizimit (pas ekzekutlmit t& refetit t& kanalizimit),
ingizimi gjeodezik duhet té& béhet nga kompanija e
licensuar pér kitté lloj aktiviteti, Materiall duhet tl
dorézohet investitorit né 3 kopje té forta si dhe né kopje
1.2 elektranike, m

9,791.18

) 10094 0.19 1,917.86

Pastrimi | terenit, demolimi | materlaleve tjera t& ngurta,
pustave ekzistuese, gypave 18 infrastruktures
néntokésore etf., né pjesén ku do té zhvillohet traseja e
kanalizimit s' dhe Jargimt i ktyre materialeve deri né
1.3 deponi (aty ku percakton organi mbik&gyres) paushali i 4,500.00 | 4,500.00
Realizimi | lidhjeve té gypave té kanallzimit fekal nga '
parcellat né rrjatin e ri t8 kanalizimit, duke perfshiré
hapjen e vrimes mbyiljen dhe té gjitha pozicionet e

14 nevojshme per nié funksionim té ploté.

copé 15

Gérmimi me dorg, making, dhe transportl deri né depan|
i dheut, me ngarkim dhe shkarkim né vendin ku e cakton
argan! mbikqyrés, dheu &shté | kateg, sé Ili-té IV, V dhe
VI-t€. Tehet e kanaleve duhet t& gérmoh&n né formé té
rregullt dhe t& pérpunohet fundi i kanalit. Dheu i mihur
1 duhet t& menjanchet larg kanalit né largési min. 1,00 m",
- GErmimi me makina né thellésing masatare té kanalit
deri né H= 2,0m", kurse gjérésia varet nga profili (@) i

15 BYPit.
1.5.1 gérmiml me making 0% m? 16624.9 2.80 || 46,549.74]
152 gérmimime dord 10% m* 1847.2 1.00 1,847.21




________ e T ax
1.6 Mhbrojtja e gropes ndértimare né téré gjatésin e kanallt, 1 m' 3364.7 0.30 | 1,009.40
ZgJBrimi dhe theliiml n& vendet e pusetave. Zgjeriml
béhet pér nga 50 cm dhe theliimi pér 100 cm, né& dy
17 metér gjatésl kol. 343 puseta m? 686 1.30 851.80
Planifikimni | fundit t& kanalit pas pérfundimit t& garmimit
duke dhéng ramjen e sakté sipas projektit. Llogaritja
1.8 béhet pér 1 m2 té sip&rfages reale té planifikuar. m’ 9084.6 0.20 1,816.92
Furnizimi, shtrierja dhe mbulimi | gypave me shtresé réra
1.9 dhe zhavori d=0-4mm, sipas detajit ne projekt: 3 2357.06 6.50 21,820.89
Furnizimi, transportt dhe vendosja e shintt simalzues | |
mbli shtresen e zhavorit standart per rrjeta te kanalizimit
1,10 atmosferlk. m' 10094 0.45 4,542.30
Matja gjeodezike e elementeve L rrjetit sl dhe matjae
gypit para mbulimit t& kanalit né ¢do lidhje mes dy
gypave dhe ne mes te gyplt, t& dhenat e matjeve duhet
te pergadlten ne formatin DWG dhe EXCEL dhe te
1.11 dorezahen né raporte javore tek KRUP-DPZH. o' 10094 0.25 2,523.50
Mbushja dhe mbulimi i kanalit medheun e germuar duke
1.12 e ngjeshur né shtresa max 20-30 cm m? 11800.16 0.20 2,360.03
Largimi i ujit nga kanali nése paraqjitet gjat® gropimit té I¥?
1.13 kanallt, ore 50 i 5.00 250.00
TOTAL PUNET E DHEUT : 3 Silﬁfiiﬁgﬁ':faiﬁ




Nr.
rendor

Pozician

{sipas k. tek)

Lloji | Punés

Njésia

Sasia

Cmimi
njési

Cmimi total
EURO

2,0 PUNET E BETON. DHE BET.ARME

2.1

Pérpunimi i fundit t& pusetés kontrolluese ti
parafabrikuara me klasé t& betonit C-20/25 {pér punimin
e pilakes nga betoni dhe kinetave sipas detalit né
projekt). Trashésla {lartdsia) mesatare e fundit &shté
20cm. Kéto funde shérbejni si bazé pér vendusjen e
unazave t& gatshme montuese nga betoni @1000 mm,
kurse diamaterin e kané 1.360 mm. K&to funde té
pusetave do t& pérdoran pér pustat mone parzfabriku

211

pér pusets rrugore

m]

154.35

49.00

7,563.15

2.2

Furnizimi dhe ndartimi i unazave montuese t& betonit
armuar me shpuarjen e hapsirave pér vendosjen e
gypave t& kanailzimit, lidhja e gypave me llag ¢imentoje
Pé&r secilén puseté &shté e nevojshme t& furnizohen
unazat e prerjes konstante @1000 mm dhe nga njé
unazé né formé té konit (@1000mm né @700 mm) né

plesén e ngushté té& té cilit montohet korniza me
kapakun e rénd&, shkurtohat sipas nevo|és né varshméri
te ndryshimit té lartésisé sé pusetés. Eshté e nevajshme
té furnizohen unaza nd formé& t& konlt dhe me formé
konstante:

221

Unaza né formé té kanit

copé

343

74.00

25,382.00

2.2.2

Me profl! konstant

460

49.00_|

TOTALL

22,540.00

Nr.
rendor

Poz2icioni
{sipas k. tek}

Llofl i Punés

Njésia

Sasla

Cmimi
njdsi

Cmimi total
'EURO

3,0 PUNET METAL PUNUESE

3.1

Furnizimi dhe montimi 1 kapakéve nga materlali PE me
ngarkesé derl né 5000Kg. Kornizén duhet betonuar né
unazé té betonit MB-25 me dimension 0,25x0,25.

311

pér pusela rrugore

copé

343

54,00

18,522.00

3.2

Shkzilet ne pusefa

Furnizimi, transporti dha nd&rtlm montimi | shkalifve té
hekurta @ 20 mm n@ murin e puset8s. Shkallat t&
vendndértohen né gdo 30 cm me ngfyrosje kundér

korozionlt. Logaritja me copé,

3.21 Ipér puseta rrugare

copé

1370

110

1,507.

00
| TOTALL. F;.-*':ﬁ.'nzg"_ 100 ]




4,0 PUNET E MONTUESE

Furniziml, transporti dhe montimi | tubave t& brinjézuar

3 dhe 150 9969, duke piérfshiré edhe lidhjen e gypave me
puseten e kanalizimit, duke mbyllur zbrazd#sirat me llag
gimento, né ményr gé t& mas ketéd infiltrime t& vjrave
anésore si dhe ufrave néntokésore né puseta. Pagesa

t& kanallzimit HD PE SNB, né bazé té standardit EN 134764

4.1 béhet p&r 1 m' té gypit té montuar komplet,
4,11 DN-250 mm| m* 6838 71.70 52,652.60
412 pér kolektord DN-315mm| m' 3256 11.40 | 37,118.40
Transportiml [ makinerisé né punishte, Hapja e vrimes B
horizontale, nén rrugé me metoden PIPE JACKING,
depertimi i rruges me gypé té Celikut, sipas prolilit té
projektuar, duke pérfshiré krijimin e hapsirs sé
4.2 nevalshme pér realizimin e shpimit.
4.2.1 POS-0L @300 mm| m' 12 38.00 456.00
422 POS-02 @300 mm| m' 8 38.00 304.00
4.2.3 POS-03 P300mm| m' 7 38.00 266,00
|_4.2.4 POS-04 @300 mmj m' 15 38.00 570.00]
4.2,5 POS-05 @300 mm| m' 8 38.00 304.00
426 POS-06 @300 mm| m' 15 38.00 570.00]
427 POS-07 @300 mm| m' 8 38.00 304.00
4.28 POS-08 @350 mm| m' 10 65.00 650.00
429 POS-C9 @3S0mm| m' 8 65.00 '520,00
TQTALL | 93,745,901
I 5.0 TESTIM! | RRIETIT TE KANALUIZIMIT FEKAL
Testlmi i rrjetlt té& kanalizimit FEK slpas normave teknike,
nga kompanlja e certifikuar pér kété lioj aktivitetl, si dhe
5.1 pErpilimi I raportit me shkrim pér kitE testim. Raportl |
testimit duhet ti dorézohet investitorit né 3 kopje 1€ forta
si dhe né kopje elektronike. m' 10094 0.1% | 1,917:86
Pas perfundimit ({Implementimit) dhe para pranimit
tekntk final t&8 projektit, duhet t& béhet kompletimi |
dokumentacionit teknik ku duhet te perfshihet | gjithe
dokumentacioni duke perfshiré:Sltuacionin & rjatit,
Profilet glatesore te rbatuara, detalet & pusetave, nyjet,
5.2 fotot glate impmentimit dhe ingizimi gieodezik | trases
sipas pershkrimit ne specifikacionin teknlk {inxhinierik)
dhe té dorézohen né formé manuale (kopje e forté) dhe
digjitale (DWG dhe SHAPEFILE) né 3 kopje.
Koplet e forta duhet té jen# t& pérgaditur me pérpjesé
slpas narmave teknike t& projektimit. m' 10094 0.20 2,018.80
| TOTALI [/ 3,836,660

i



PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER
KANALIZIMIN FEKAL '

Kanalizimi fekal {sanitar), Rimanishté - _Pr'ISh_ti.]rElEi i

PUNET E DHEUT _101,020,8'4 _
PUNET E BETONIT DHE BETON-ARME 55,485.15
PUNET METAL-PUNUESE 20,029.00
PUNET MONTUESE 93,715.00
TESTIMI | RRIETIT 3,936.66
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